17. Anno igitur millesimo septingentesimo

no-

nonagesimo , pridie idus Septembris , idibus ipsis , & postridie , adiuvante Aloysio Zanotti , iuvene avos suos æmulante , experimentis operam dedi , tantaque nos gessimus diligentia , ut duabus cuiusque diei horis vix de duobus globis periculum factum sit . Prima die Petronius Matteucci , vir summæ authoritatis , summæque doctrinæ Astronomus opportune adfuit cum secundus globus delaberetur , quem ipse primi globi fossam ad unguem attigisse testabitur . Postridie fossarum neutra hesternæ fossæ concentrica fuit ; harum vero cum illa excentricitates , meridionalis altera , altera borealis , ne ad dimidiā quidem pollicis lineam pertinebant . Postrema tandem die globus primus in primæ diei fossam decidit , secundus paululum in austrum prolapsus est . Tunc coram Petronio Matteucci , & huic in astronomica laude adiuncto Francisco Sacchetti viro doctissimo , perpendicularum deductum est , a quo fossarum centra duabus circiter lineis ad orientem spectare conspeximus .

18. Cum filum , quo globi suspendebantur , verticale mansisset post casum fere nunquam , cadentes globos rotari intelleximus : cum autem rotationem hanc ab excentrica ipsorum massa originem ducere suspicaremur , consequens videbatur , ut ab hac eadem caussa proficiseretur

fo-

fovearum excentricitas. Duos propterea globos sumpsi exteriori superficie integros, perfectosque, quorum alter massam de industria sensibili- ter excentricam obtinebat; illosque sequenti periculo subieci. Et primum quidem annulum iis ex filo inserui tantulum (*Parag.* 10.), ut per hunc vix acus ope filum traduceretur, quo annulus conficiebatur cylindro circumvolvendus; sicque consequebar, ut filo huic pro tentamine quoque perusto novum sufficerem, quin globi vulnus renovarem, atque mutarem. Decimo vero kalendas Octobris, quinque horis a meridiie usque ad secundam pomeridianam, globos bis ad duas mundi horas ex diametro oppositas eandem faciem obvertentes deinceps suspendi, & octies experimentum institui, repetique. Exitus porro hic fuit: tribus interdum lineis globi utriusque centrum a perpendiculari directione reces- sit; neuter vero globorum deviavit plus altero, nulloque aberrationes ordine sibi successerunt: quapropter etsi globos in cadendo detrimentum passos esse intellexerim, caussa tamen saltem non omnis massarum excentricitati inhærere vi- sa est; sed neque culpam omnem in machina- mentum traiicere licebat.

19. Quæ vero dubitationibus meis modum poneret, remque in apertum proferret, publica tur-

turris præsto esse videbatur; de qua scilicet orientalem corporum aberrationem expectabam tantam, quantum ne contrarius quidem eccentricitatis massarum effectus elisisset. Turrem itaque alacris iterum adivi: sed quæ præter opinionem meam obvenerint fideliter prosequamur.

20. Cum diurno civitatis strepitu, & curruum concursu, turris interdiu perpetuo contremat, nocturnarum horarum silentio negotium nostrum committere, & commendare, remque in plurimam, & tardam quandoque noctem traducere coacti sumus. Interea autem dum nocturnis ventorum præliis ab opere deterrebar, cylindrum ex chalybe, ut levior esset, mihi comparavi, cuius diameter duas pollicis lineas superabat, illumque canale, suisque circulis instructum ad cuprei cylindri similitudinem in turre constitui, ut avulsæ laminæ munere fungeretur. Atque ut primum pax ventis indicta est, & moram rumpere fas fuit, turrem ego, & Senator Alamanus Isolani, vir de patria nostra, æque ac de studiis optime meritus, conscendimus, manentibus ad imum Alfonso Bonfioli Regnantis Pii Papæ Sexti Prælato domestico, viro & literarum, & physicarum rerum scientia ornatissimo; atque Petronio Colliva, iuvene in mathematicis disciplinis spectatissimo, quorum mu-

nus

esset, a præfixis in ceræ plano limitibus fossarum distantias emetiri, foveamque pro tentamine unoquoque, adiecta cera, obturatam plano æquare.

21. Prima hæc nox erat, qua sequens annus initium duxerat, & publica spectacula populo redire iubebantur, quibus civitas accurrens turrem nostram frequens præteribat. Quapropter cum primus globus a vibrationibus abstinuissest, iamque prope esset ut filum combureremus, ecce currus in via prætergressus turrem succus sit, & globus vibrationibus commotus est inermi oculo conspiciebatur; quod ipsum & hac nocte, & aliis in posterum sæpe sæpius accidit, ut multum propterea temporis in experiendo triverimus. Attamen ab hora tertia ad quintam, curruum frequentia imminuta, tres globos pericolo dedimus, quos singulos ad planum a nostro secundum pleno ictu offendisse animadvertemus. Descendimus ergo, & quem liberum per huiusmodi planum corporibus lapsum aperueramus, illum tabulis obstructum comperuimus; quam observationem, dum ascendebamus, prætermisso penituit, sed sero; hac enim de causa, & quia validus de oriente ventus eruperat, illa nobis nox incassum consumpta est.

22. Ab hora noctis tertia usque ad sextam,  
tum

tum nonis Ianuarii , tum tertio idus eiusdem , duos globos detrusimus . Primus utriusque noctis silente vento dimissus est , & eamdem prope fossam attigit : qui autem secundo deiecti sunt foveis valde dissitis occurrerunt , quod nobis utique advenisse visum est pro ut res ipsa ferebat , postulabatque ; statis enim noctis horis cælum nubibus repente obducebatur , quibus aer concitatus impediebat quominus postremi suspensi globi perfectam quietem carperent ante lapsum : quin imo tertium globum , quem nocte altera , invitis ventis , appenderamus , horam post integrum perpetuo , valdeque irrequietum abstraximus , ne tempus ulterius , & operam perderemus .

23. Idibus denique Ianuarii laborem resumpsi ingratissimum ; cuius quidem noctis recordatio eo vel acerbissima subit , quia ultima fuit , qua suam præstítit operam charissimus mihi a teneris annis , atque coniunctissimus Petronius Colliva , iuvenis ob probatos mores , atque doctrinam omnibus acceptissimus , de cuius morte urbs tota conquesta est , & dolet usque . Evenit autem hac nocte , ut dum Senator Alamanus Isolani filo quieti globi ignem admoveret , globus mihi ipsum per microscopium insipienti subito contremiere visus sit ; quare ne filum cremaretur

si-

signum dedit, sed non tam cito, ut huius pars  
non sit usta; quapropter globus valde concita-  
tus fuit, non tamen distractus. Hic vero denuo  
quietus, duoque alii deinceps experimentum sub-  
ierunt; qui fossas ne sese quidem tangentes  
percusserunt, celo nobis cæteroquin favente.  
Quidni igitur, inquiebam, tantum aberrationum  
discrimen combustionis vitio tribuero? At e-  
näm experimenta in Instituti Ædibus bene ver-  
terant? cylindrus itaque accusandus videbatur  
parvus plus æquo: verum quid cylindro rei erat  
cum vitiosa fili combustionē? concedebam equi-  
dem filium tutius, & citius in cylindro maiori  
aduri posse; at numne accedente flamma filum  
tum etiam ex parte non cremabatur, tempu-  
sculum post aliquod quantumvis minimum, so-  
lummodo consumendum? hoc igitur gravitantis  
globi vi distentum interim contremiscens glo-  
bum ipsum concitare debebat; de quo sane in-  
stituta quoque experimenta (*Paragr. 18.*) sus-  
pcionem invexerant; quamobrem quæ adhuc be-  
ne cesserant experimenta, pro nihilo posthac ha-  
bui, despexique.

24. Tum vero prope est factum, ut opus  
dereliquerim: nisi quod certior per literas fa-  
ctus sum celeberrimos Viros Romæ, Taurini, &  
alibi, suam tentaminibus iisdem operam sedulo,

b

&amp;

& obnixe impendere : quamobrem abiectum animum recepi , novamque etiam deiiciendorum corporum methodum meditatus sum , & exequuntus ; quam ad ultimum pro voto successam in articulo tertio præsentis opusculi plane exponam .

25. Mihi interim hanc mente volventi , atque excogitanti , obnuntiatum est manuscriptam demonstrationem per mathematicorum manus iamdiu deferri , qua Theodorus Bonati probabat meridionalem aberrationem , quam opusculum meum orientali minorem pollicebatur , futuram fore orientali ipsa sexies maiorem . Ne id igitur me celaret , Authorem per epistolam rogavi , qui & desiderium meum comiter explevit , & inventum suum , propediem illud publicaturus , tantisper distulit , dum quid mihi sua de re videretur acciperet : spondebat imo , recipiebatque se opusculi editione supersessurum , si id per me ita sibi persuasum habuisset ; cæterum Iosephi Calandrelli Romani Astronomi diligentissimi experimenta addebat , quorum eventus opinionem suam mirum in modum fulciebat , roborabatque .

26. Primum ego experimentis Iosephi Calandrelli illud obiiciebam , quod microscopii præsidio fuerint destituta . Miratus porro valde sum

Theo-

Theodori Bonati demonstrationem multorum mathematicorum sententia fuisse suffultam ; non quin calculi recti fuerint , sed quia non eo ducebant , quo ipse contendebat . Me primus monuit Senator Alamanus Isolani , responcionem ad Theodorum Bonati passim reperiri , & manifestam fieri apud Authores , & illos maxime , qui de telluris theoria tradiderunt . Verum , quod mihi in more positum est , longum , & laboriosum problema denuo per memet solvere iam aggressus fueram ; de quo tamen ne cum iis quidem communicabam , quibus res meæ antehac ultro patuerant , veritus ne si quid novi evolvendum delitesceret , id mihi , ut quandoque contigit , præriperetur : quamquam solutionibus ad ultimum collatis , nihil profecisse intellexi ; nihil enim novi detegere datum est , præter cuiusdam generis serierum in summam congerendarum methodum , quæ adhuc in occulto iacuerat : sed hæc alterius temporis res sit . Theodoro interim Bonati suadebam , eumque hortabar , ut tamdiu super opusculi publicatione cunctaretur , donec per experimenta compertum haberemus , utri nostrum foret a sententia sua recedendum : neque tamen de calculis quoque ultro citroque non conferebamus , sed de iis sermonem iniveram , inque iis me detinebam , qui omnino fere extra rem e-

b 2

rant:

rant : quare verba sibi ipse a me dari suspicatus , vel inani epistolico commercio pertensus , hoc interruptus , & opusculum typis commisit , de quo in secundo articulo sermonem instituam .

27. Theodori Bonati opusculum Bononiæ apparuit postridie quam novis tentaminibus in aper-to posuisse videbar , ipsius theoriam paralogismo laborare : problema quoque , de quo supra mentionem habui , ad felicem exitum pervenerat . Cum itaque eos , qui Thedoro Bonati suffragabantur , urgerem , posceremque qui fieret ut experimentorum , calculorumque par exitus non esset , fuit tum denique qui huiusmodi discriminis indicium dederit : quare illico ego demonstratio-nem ( *Art. II. Paragr. 21.* ) , qnæ prædicti problematis corollarium est , itemque aliorum , quæ in Authoribus observare licet , notam feci . Hæc porro ut primum prodit de paralogismo ipsa accusata est , utpote quæ astronomicarum observationum fundamentum destrueret , ac ea præser-tim in dubium revocaret , quæ de locorum , a-strorumque latitudinibus rata iam sunt , atque sancita : inanis sane timor , qui brevi evanuit ; & eos tum postea gavisus sum laborum meorum prosequutores habuisse , atque vestigiis meis in-sistentes , quos adversarios offendisse piguisset ;